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Mogliche Abschaffung der StraBenbaubeitrage
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Sachverhalt:

1. Frage:

Wie bewertet der Oberbirgermeister diese Gesetzesinitiative fiir die Hanse- und
Universitatsstadt Rostock?

Antwort:

Die Bewertung des Oberbiirgermeisters ergibt sich aus der Stellungnahme zum Antrag
»Novellierung des Kommunalabgabengesetzes M-V: Abschaffung der Pflicht zur Erhebung
von StraRenbaubeitragen”, Vorlage-Nr: 2018/AN/3468-01 (SN).

2. Frage:

Wie hoch ist der Verwaltungsaufwand bei der Berechnung der StraBenbaubeitrage zu
bewerten?

Antwort:

Die Erhebung der StraRenbaubeitrage ist mit einigem Aufwand verbunden. Im Bauamt,
Sachgebiet ,Stadtebauliche Vertrage und Anliegerbeitrage“, werden derzeit etwa 2,5
Vollbeschaftigteneinheiten eingesetzt. Dariiber hinaus sind Abstimmungen und
Vorbereitungen im Amt fiir Verkehrsanlagen notwendig. Dennoch wird eingeschatzt, dass
die Einnahmen aus StralBenbaubeitragen den Verwaltungsaufwand bei weitem
ubersteigen.
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3. Frage:

Wie stellen sich die finanziellen Auswirkungen fiir die Hanse- und Universitatsstadt
Rostock dar, sollten die StraBenbaubeitrage tatsachlich abgeschafft werden?

Antwort:
Siehe Antworten zu den Fragen 1 und 2.

Roland Methling
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